07
Fr
eio
s E
let
ro
ma
gn
éti
co
s a
 D
isc
o /
 El
ec
tro
m
ag
ne
tic
 D
isc
 B
ra
ke
s 2
01
0/0
4
Como Solicitar Freios
How to Order your Brake
Exemplo:
FED1-3C-RA-30-D-SP-CP-DA-PP-PO
Example:
FED1-3C-RA-30-D-SP-CP-DA-PP-PO
FED1 – 50/10Vdc (Bobinas Derivadas) / Bobina 50/10 Vcc (conexão derivada)
FED1 – 50/10Vdc (shunt coils) / coil 50/10Vcc (connection shunt)
FED2 – 230/40Vdc (Bobinas Derivadas) / Bobina 230/40 Vcc (conexão derivada)
FED2 – 230/40Vdc (shunt coils) / Coil 230/40Vcc (connection shunt)
FED3 – 230Vdc (Bobina em série) / Bobina 230 Vcc (conexão em série)
FED3 – 230Vdc (series coils) / Coil 230Vcc (connection series)
Modelo do Freio / Brake Model
Recuperação Automática de Desgaste / RA – Automatic lining wear compensator with self Adjustment System
Recuperação Manual de Desgaste / RM– Manual lining wear compensation
Espessura do Disco (42 mm) / 42 – Disc thickness
Espessura do Disco (30 mm) / 30 – Disc thickness
Espessura do Disco (15 mm) / 15 – Disc thickness
De acordo com o modelo do freio / According with brake model
D – Montagem do Atuador, Lado Direito / D – Right hand thruster  assembly
E – Montagem do Atuador, Lado Esquerdo / E – Left hand thruster  assembly
0 – Montagem do Atuador, Centralizada (Padrão)
0 – Centralized thruster assembly (standard)
SP – Detecção do Sensor Indutivo Padrão
SP – Standard on-off sensor detection
SE – Detecção do Sensor Especial
SE – Special sensor detection
00 – Sem Sensor
00 – No sensor
CP – Controle e Detecção das Pastilhas Gastas, Padrão (CDPG)
CP – Standard worn out pads control and detection (CDPG)
CE – Controle e Detecção das Pastilhas Gastas, Especial (CDPG)
CE – Special worn out pads control and detection (CDPG)
00 – Sem CDPG
00 – No CDPG
DA – Alavanca de Desbloqueio Manual / DA – Hand release lever
DH – Desbloqueio Hidráulico / DH – Hydraulic unblock
DP – Desbloqueio Pneumático / DP – Pneumatic unblock
00 – Sem Desbloqueio / 00 – No unblock
PP – Pintura Padrão
PP – Standard painting
PE – Pintura Especial
PE – Special painting
PO – Pastilhas de Freio Orgânicas (sem amianto)
PO – Organic, non-asbestos brake pads
PS1 – Pastilhas de Freio Orgânicas (sem amianto) com Desgaste Flexível
PS1 – Organic, non-asbestos brake pads with worn out flexible
PS2 –  Pastilhas de Freio Sinterizadas
PS2 – Sintered brake pads
PS3 – Pastilhas de Freio Sinterizadas com Desgaste Flexível
PS3 – Sintered brake pads with worn-out flexible
PS4 – Pastilhas de Freio Especiais
PS4 – Special brake pads
PS5 – Pastilhas de Freio Sem Partícula Metálica
PS5 – Brake pads without metallic particle
A VULKAN se reserva o direito de alterar formas, valores e dimensões construtivas sem prévio aviso.
VULKAN reserves the right to change shapes, values and construction dimensions without prior notice.